
Edição nº 04/2016 Período: 01 a 30 de Abril de 2016

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

 

 

Decreto Nº 013/2016 

  

“Decreta ponto facultativo e dá outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município e; 

 

CONSIDERANDO que no dia 21 de abril (quinta-feira), se 

referencia no calendário oficial do Pais a data da morte de Tiradentes, sendo 

feriado nacional, que, na sexta-feira dia 22 será ponto facultativo nas 

repartições estaduais, e sendo do interesse público e da convivência dos 

servidores; 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições internas 

e externas da Prefeitura Municipal, no dia 22 de abril de 2016 (sexta-feira), o 

expediente normal voltará na segunda-feira dia 25 de abril de 2016; 

 

Art. 2º. Este Decreto não se aplica às atividades de emergência 

do setor público, tais como saúde, limpeza pública e outras assim 

consideradas, que atenderão em sistema de plantão. 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 

  

  Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

 

Portaria n°. 037/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a SRa. VALÉRIA NOVO DOS REIS, do cargo de 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, símbolo CC-2, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Ação e 

Promoção Social.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

Portaria n°. 038/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRa. VALÉRIA NOVO DOS REIS, como 

SECRETÁRIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Ação e Promoção Social.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 039/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. JOSÉ CARLOS NUNES DA COSTA FILHO, 

como SECRETÁRIO ADJUNTO DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, símbolo CC-2, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Ação e 

Promoção Social.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PORTARIA GAPRE 040/2016 

 

 

"Dispõe sobre readaptação de servidor 

concursado e dá outras providências" 

 

 

O Prefeito Municipal do Município de Teixeira Estado da 

Paraíba Sr. EDMILSON ALVES DOS REIS no uso de suas atribuições legais  

e respaldado na Lei 59/1999, em seu art. 25 e seus parágrafos, publicada no 

Jornal Oficial do município em 11 de dezembro de 1999. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º readaptar a requerimento do Servidor (a) Público 

Municipal Sr. (a) VERIALUCIA DIAS DE LACERDA – Mat. 999001 – com cargo 

de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício 

na Secretaria de Educação do Município para exercer o novo rol das 

atribuições funcionais constantes da nova função que lhe for designada, em 

carreira fins, respeitada a habilitação exigida. 

 

Art. 2º O (a) Servidor (a) ora readaptado (a), será submetido a 

exames periódicos, afim de reavaliação do seu quadro de saúde que se 

confirmará a sua condição de readaptação adequada dentro das suas 

limitações em sua capacidade física e mental. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Teixeira (PB) 05 de abril de 2016. 

 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

MARIA DAS GRAÇAS SIMÕES PASSOS – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA GAPRE 041/2016 

 

"Dispõe sobre readaptação de servidor 

concursado e dá outras providências" 

 

O Prefeito Municipal do Município de Teixeira Estado da 

Paraíba Sr. EDMILSON ALVES DOS REIS no uso de suas atribuições legais  

e respaldado na Lei 59/1999, em seu art. 25 e seus parágrafos, publicada no 

Jornal Oficial do município em 11 de dezembro de 1999. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º readaptar a requerimento do Servidor (a) Público 

Municipal Sr. (a) MARIA DO ROSÁRIO ROCHA NUNES – Mat. 133097 – com 

cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 

exercício na EMEF José Elias de Amorimpara exercer o novo rol das 

atribuições funcionais constantes da nova função que lhe for designada, em 

carreira fins, respeitada a habilitação exigida. 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 2 ~ 

Art. 2º O (a) Servidor (a) ora readaptado (a), será submetido a 

exames periódicos, afim de reavaliação do seu quadro de saúde que se 

confirmará a sua condição de readaptação adequada dentro das suas 

limitações em sua capacidade física e mental. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Teixeira (PB) 05 de Abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

MARIA DAS GRAÇAS SIMÕES PASSOS – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

Portaria n°. 042/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o SR. MARIO ROBSON ROCHA DE PAIVA, do 

cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO, símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 05 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 043/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. MARIO ROBSON ROCHA DE PAIVA, como 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, símbolo CC-1, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 05 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 044/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. MARCELO DIAS NOVO, como DIRETOR DE 

CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS - 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Agricultura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 06 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 045/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRa. ELMA BATISTA DA SILVA, como 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 

símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 08 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 046/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. THYRSO PEREIRA DE LIRA ROCHA, como 

DIRETOR DE APOIO TÉCNICO E ÁUDIOS VISUAIS, símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Comunicação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 08 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 047/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. GERVASIO PAULINO DE ALMEIDA 

SEGUNDO, como SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Comunicação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 11 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 048/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRa. MANOELLY INÊS SILVA FERREIRA, como 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO - símbolo CC-2, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Cultura, 

Esporte e Turismo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 3 ~ 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREEFITO 

 

Portaria n°. 049/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 62, da formação do 

Conselho Municipal de Saúde e a Leia 8.142/90 do Ministério da Saúde; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os seguintes nomes para compor o Conselho 

Municipal de Saúde, Municipio de Teixeira, Estado da Paraíba, exercício 

2016, são eles: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA, ANA MARIA 

VASCONCELOS DE ARAÚJO, MARIA MADALENA ALVES MONTEIRO, 

JARMILIA DE QUEIROZ SILVA ALVES, LUANA PEREIRA RAMALHO, LÚCIA 

MARIA ROCHA RIBEIRO, FRANXISCO DE ASSIS MARCELINO CAMPOS, 

JOSECILMA RODRIGUES, MARIA DO SOCORRO RAMALHO DA SILVA, 

URBANO BATISTA DA SILVA, NILVANDR TAVARES FERREIRA, GINEIDE 

MARTINS DE OLIVEIRA, BERENICE DE LOURDES NÓBREGA DA SILVA, 

JAILMA MARTINS RAMALHO, FRANCISCO DE ASSIS MARTINS RAMALHO, 

MARIA APARECIDA DE LIMA BEZERRA. 

  

Art. 2º - O mandato dos referidos membros titulares e suplentes 

deverá ser de 12 meses, podendo ser renovável conforme definições do 

referido Conselho e/ou Secretário Municipal de Saúde; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24 de fevereiro de 2016; 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 18 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 050/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. ISAAC LOHAN GUEDES DE ANDRADE, 

como DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 20 de abril de 2016. 

 

EDMILSON AVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 051/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. LAERTE FERREIRA CAMPOS, como 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, símbolo CC-1, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 20 de abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

Portaria n°. 052/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. IRANILDA LIRA MARTINS, do cargo de 

DIRETORA DE ASSISTENCIA SOCIAL - símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Ação e Promoção Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de abril de 2016, onde se revogam as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 20 de Abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 053/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. GEOVANY VASCONCELOS DE ARAUJO, 

como DIRETOR DE ESTUDOS ESTATÍSTICO E MATERIAL DIDÁTICO - 

símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a dia 01 de abril de 2016, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 20 de Abril de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS PREFEITO 

 

 

 

 

Portaria N° 24/16 de 14 de abril de 2016 

 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria n° 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o PROCESSO n° 04/2016 – SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, o 

servidor RAIMUNDO MARQUES PEREIRA, matrícula n° 95291, MOTORISTA, 

com lotação na Secretaria de Educação deste Município por assiduidade, 

referentes ao período 11/12/1999 à 10/12/2009 a considerar de 

01/07/2016 à 30/09/2016, como efetivamente gozada. 

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Teixeira (PB), 14 de abril de 2016 

 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

Ofício 37/2016  

Teixeira-PB, 11 de Abril de 2016 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 4 ~ 

 

Ilustríssimo Senhor 

GUSTAVO NARDIN 

Gerente do Banco do Brasil  

Agencia de Teixeira-PB 

  

                     Prezado Senhor. Gerente, 

 

                     Ao tempo em que apresento meus cumprimentos e atendendo 

ao Oficio Circular de numero 11 – 2015/DEFNAS/SNAS/MDS, do MINISTERIO 

DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, venho apresenta os 

dados atualizados das contas vinculadas ao CNPJ 12.417.272/0001-70, 

pertencente ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do município  

de Teixeira-PB, serão movimentadas pelos Senhores abaixo elencados com 

seus respectivos poderes: 

- EDMILSON ALVES DOS REIS – Prefeito 

  RG: 1.323.645-SSP-PB/2ª VIA 

  CPF: 660.532.004-25 

- VALÉRIA NOVA DOS REIS – Secretaria  

  RG: 3644724-SSP-PB 

  CPF: 091.722.254-75 

  Dos poderes: 

1) EMITIR CHEQUES; 

2) ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; 

3) AUTORIZAR COBRANÇA; 

4) UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA DE CONDIÇÕES; 

5) RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÕES; 

6) SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; 

7) REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES; 

8) AUTORIZAR DÉBITOS EM CONTAS RELATIVAS A OPERAÇÕES; 

9) RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

10)  ENDOSSAR CHEQUES; 

11)  EFETUAR TRANSFERENCIA/PAGAMENTOS; 

12)  SUSTAR/CONTRA ORDERDENAR CHEQUES; 

13)  CANCELAR CHEQUES; 

14)  BAIXAR CHEQUES; 

15)  EFETUAR, RESGATAR APLICAÇÕES FINANCEIRAS;  

16)  CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

17)  EFETUAR SAQUES CONTA CORRENTE; 

18)  EFETUAR SAQUES POUPANÇA; 

19)  EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 

20)  EFETUAR TRANSFERENCIA POR MEIO ELETRÔNICO; 

21)  EFETUAR TRANSFERENCIA, EXCETO, POR MEIO ELETRONICO; 

22)  EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

23)  CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÃO E PROGRAMAS DE REPASSE DE 

RECURSOS FEDERAIS: 

24)  LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER FINANCEIRO / 

AASSP; 

25)  SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS DE CRÉDITO; 

26)  EMITIR COMPROVANTES; 

27)  EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE – MEIO 

ELETRÔNICO; 

28)  ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO; 

29)  CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DEBITO DIRETO AUTORIZADO – 

DDA; 

30)  SOLICITAR SALDOS E EXTRAS; 

31)  SOLICITAR SALDO/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 

       Nas seguintes contas: 24.095-8, 24.099-0, 24.105-9, 24.108-3 e 

24.110-5 

      

                Certo do atendimento por parte de Vossa Senhoria, e sendo só 

para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar votos de elevada 

estima e distinta consideração. 

 

EDMILOSN ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

CONSERTO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DO ÔNIBUS 1519 MARCA 

WOLKSWAGEN, ANO 2010, COR AMARELA FNDE, PERTECENTE A ESTA 

PREFEITURA, RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto o proponente: VIA DIESEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS MOTORES E 

PEÇAS LTDA, com o valor global de R$ R$ 7.981,00 (Sete Mil Novecentos e 

Oitenta e Um Reais). Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura 

do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 01 de Abril de 2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0122/2016 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

002/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: CONSTRUTORA MILLENIUM LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PRALELEPIPEDOS EM DIVERSAS RUAS, NA 

CIDADE DE TEIXEIRA – PB, ATRAVES DOS CONTRATOS DE REPASSES Nº  

1018127-56/2014, as seguintes Ruas: Projetada, Gregório Leite de 

Albuquerque, Joaquim Camilo Duarte,  José Neto – Trecho 2,  José Firmino 

Rocha; CONTRATO DE  REPPASSE Nº 1018126-30/2014, com as seguintes 

Ruas: Iracema da Costa Leite, Maria das Dores O. Lira, José Ramalho Xavier, 

José Neto, Manoel Gabão e Solon Guedes E O CONTRATO DE REPASSE Nº 

1017714-93/2014, com as seguintes Ruas: José Carneiro Filho 15, Avenida 

Jose Carneiro Filho, Manoel Valdevino da Silva, Faquirra Dantas Martins, José 

Serafim dos Santos, Cícera Maria dos Santos e Francisco Martins Alves 

VALOR GLOBAL: R$ 2.041.452,08 ( Dois Milhão, Quarenta e Um  Mil, 

Quatrocentos e Cinquenta e Dois Reais e Oito Centavos) DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Recursos Oriundos do CONTRATOS DE REPASSES 

Nº1018127-56/2014, 1018126-30/2014 e 1017714-93/2014 do Governo 

Federal -02.040 – ECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS; -Funcional 

Programática: 15 451 1002 1005 Pavimentação de Ruas em Paralelepípedos; 

-Elemento de Despesas: 44.90.51 – Obras e Instalações; -Fontes de Recursos: 

006 (União) e 001 (Recursos Próprios). 

Data do Contrato: 1º de Abril de 2016    

Vigência: 30/06/2016                     

EDMILSON ALVES DOS                   

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2016 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição para 

LOCAÇÃO, EM CARATER EMERGENCIAL, DE UM VEICULO,  TIPO PIPA,  PARA 

TRANSPORTAR AGUA POTÁVEL PARA UNIDADES HABITACIONAIS, DO 

MUNICIPIO, RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto para o proponente: AILTON AYRES ALVES com o valor mensal de R$ 

8.000,00 (Oiti Mil Reais), perfazendo um valor total de R$ 16.000,00 

(Dezesseis Mil Reais), por um período de 60 dias. Fica convocado o licitante 

vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 1 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

CONSERTO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DO ÔNIBUS 1519 MARCA 

WOLKSWAGEN, ANO 2010, COR AMARELA FNDE, PERTECENTE A ESTA 

PREFEITURA, RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto o proponente: VIA DIESEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS MOTORES E 

PEÇAS LTDA, com o valor global de R$ R$ 7.981,00 (Sete Mil Novecentos e 

Oitenta e Um Reais). Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura 

do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 01 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2016 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição AQUISIÇÃO 

DE 05 (cinco) RELÓGIOS DE BIOMETRIA, COM SOFTWARES DE PONTO PARA A 

SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a empresa: VLADMIR DE MATOS LEITÃO, com o valor 

global de R$ R$ 7.900,00 (Sete Mil e Novecentos Reais). Fica convocado o 

licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. Publique-se e 

cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 01 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0120/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: AILTON AYRES ALVES 

Objeto: LOCAÇÃO, EM CARATER EMERGENCIAL, DE UM VEICULO,  TIPO PIPA,  

PARA TRANSPORTAR AGUA POTÁVEL PARA UNIDADES HABITACIONAIS, DO 

MUNICIPIO. Valor Mensal: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais). Valor Total: R$ 

16.000,00 (Dezesseis  Mil Reais). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.060 – 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -20 122 2015 

2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINSITRATIVAS DA SECAPA -

3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA –RECURSOS 

PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 1 de Abril de 2016.  

Vigência: 30/05/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 5 ~ 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0121/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VLADMIR DE MATOS LEITÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 (cinco) RELÓGIOS DE BIOMETRIA, COM SOFTWARES 

DE PONTO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. 

Valor Total: R$ 7.900, 00 (Sete Mil Novecentos Reais)  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.090 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  /  10 301 

1037 2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAB –SUS  /  3390.39 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

Data do Contrato: 01 de Abril de 2016.      

Vigência: 30/09/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0123/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 013/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VIA DIESEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS MOTORES E PEÇAS 

LTDA  

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇOS DE CONSERTO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DO ÔNIBUS 1519 

MARCA WOLKSWAGEN, ANO 2010, COR AMARELA FNDE, PERTECENTE A ESTA 

PREFEITURA. Valor Total: R$ 7.981, 00 (Sete Mil Novecentos e Oitenta e Um 

Reais) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  /  12 

361 1027 2033 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL – MDE  /  3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA 

Data do Contrato: 01 de Abril de 2016. 

 Vigência: 29/06/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS             

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0124/2016 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

001/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 

UMA CRECHE PROINFÂNCIA -TIPO 1 -NO BAIRRO AGUA AZUL, CIDADE DE 

TEIXEIRA – PB FUNDAMENTO LEGAL: CONCORRÊNCIA nº. 2/0001/2016 

DOTAÇÃO: 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12361.1027.1043 - 

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS ESCOLARES. ELEMENTO DE DESPESA - 4490.51 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES FONTE RECURSOS - (006) UNIÃO   (001) PROPRIOS RECURSOS 

ORIUNDOS DO TERMO DE COOPERAÇÃO COM FNDE/Nº ___ E DO GOVERNO 

MUNICIPAL 

DATA DO CONTRATO:  04/04/2016 

VIGÊNCIA: 30/01/2017 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2016, de 04/01/2016, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

19/04/2016 às 09:00 horas para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

INSTRUMENTAL E MATERIAL ODONTOLÓGICO (POSTOS DE SAUDE, CEO E 

PROTESE DENTARIA) E MATERIAL PARA EXAMES LABORATORIAIS, 

DESTINADOS A SECRETARIA DE SAUDE,  DESTE MUNICIPIO.  Maiores 

informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, o endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 5  de abril de 2016. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 003/2016 

CONTRATO Nº 0118/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CONPASS CONCURSOS PÚBLICOS E ASSESSORIA EIRELI - EPP 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula 

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços n° 0118/2015, de 14 de Maio 

de 2015, que trata do Valor, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

“CLAUSULA TERCEIRA– A vigência do presente contrato será de 180 (Cento e 

Oitenta) dias, a contar da data 6 de Abril de 2016, quando da sua assinatura 

e encerrando no dia 04 de Outubro de 2016 ”.Fundamentação: Fundamenta-

se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 58, inciso I e art. 65 da Lei 

8.666/93 atualizada e no sub item 2.1.1 do Edital, firmado no Contrato de 

prestação de serviços n° 0118/2015. 

 Data da Assinatura: 06 de Abril de 2016.  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0128/2016  - PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: JOSÉ FLORENTINO DE MELO 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MANTIDAS POR ESTA 

PREFEITURA.. 

VALOR TOTAL: R$ 403.082,20 (Quatrocentos e Três Mil, Oitenta e Dois Reais 

e Vinte Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.010 - GABINETE DO 

PREFEITO -04 122 2003 2003 Manutenção das Atividades -Administrativas 

do GAPRE - 02.040 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - 15 122 

2011 2008 Manutenção das Atividades Administrativa da SECOSU - 02.050 - 

SECRETARIA DE SAUDE - 10 301 2013 2013 Manutenção das Atividades 

Administrativas da Secretaria de Saúde - 02.060 - SECRETARIA DE 

AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO -20 22 2015 2021 Manutenção 

das Atividades Administrativa da SECAPA - 02.070 - SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL 08 122 2019 2024 Manutenção das Atividades 

Administrativas da SECAPS - 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 

2017 2031 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de 

Educação – SEDUC - 12 361 1027 2033 Manutenção das Atividades do 

Ensino Fundamental – MDE - 02.090 - FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE - [10 

301 1037 2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 

301 1006 2053 Manutenção do Programa de Saúde da Família-PSF - 10 301 

1007 058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 

10 301 1006 2062 Manut. dos Núcleos de Apoio à Saúde da Familia- NASF - 

02.100 - FUNDO DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 2067 

Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família - 

IGD/PBF - 08 244 1017 2072 Manutenção de Atividades de Gestão do SUAS - 

IGD/SUAS 02.020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 04 122 2004 2006 

Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Administração – 

SECAD - 02.030 - SECRETARIA DE FINANÇAS - 04 123 2010 2007 

Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Finanças – SEFIN 

- Elemento de despesa: 3390.30 - Material de Consumo -Os Recursos serão 

os seguintes: - FUS/SUS- MDE- RECUROS PROPRIOS/FPM/ICMS - RECURSOS 

DO SCFV/CRAS/CREAS 

Data do Contrato: 11 de Abril  de 2016. 

Vigência: 31/12/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2016 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 025/2016, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO NA ÁREA DE 

ATENÇÃO BÁSICA, ABRANGENDO OS SISTEMAS E-SUS E BOLSA FAMILIA DO 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte 

vencedor: - DHIANCARLO VASCONCELOS DE ARAUJO 03132966428 com o 

valor de R$ 17.190,00 (Dezessete Mil e Cento e Noventa Reais). Fica 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.    

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 11 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2016 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 027/2016, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MANTIDAS POR ESTA 

PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - JOSE 

FLORENTINO DE MELO com o valor de R$ 403.082,20 (Quatrocentos e Três 

Mil, Oitenta e Dois Reais e Vinte Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 

26, 27,28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 66, 67, 

68, 70, 71, 72, 73, 74, 75,76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 

106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 

120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 

134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 150, 

152, 153, 154, 155, 156. Fica convocado o licitante vencedor para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 11 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00129/2016 -PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: DHIANCARLO VASCONCELOS DE ARAUJO 03132966428. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO NA ÁREA DE 

ATENÇÃO BÁSICA, ABRANGENDO OS SISTEMAS E-SUS E BOLSA FAMILIA DO 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 6 ~ 

VALOR TOTAL: R$ 17.190,00 (Dezessete Mil e Cento e Noventa Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 

1037 2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS 

ELEMENTO DE DESPESA- 3390.39 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA - RECURSOS - FUS/SUS – PAB/SUS 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016. 

Vigência: 31/12/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00127/2016 -  PREGÃO PRESENCIAL N° 

026/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: ELIAS RODRIGO DOS SANTOS MARTINS. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UMA BOMBA DE 20CV COM MÃO DE OBRA, PARA 

SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL DO AÇUDE JOÃO DA MATA, 

NO SÍTIO POÇOS DE BAIXO, PARA ENCHER OS CARROS PIPAS DESTA 

PREFEITURA PARA DISTRIBUIÇÃO NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO. 

Valor Mensal : R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) 

Valor Global: R$ 31.500,00 (Trinta e Um Mil e Quinhentos Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.060 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

PECUARIA E ABASTECIMENTO - 20 122 2015 2021 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA SECAPA - ELEMENTO DE DESPESA - 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS 

PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016. 

Vigência: 31/12/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA. 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE 03 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PIPA, COM 

CAPACIDADE DE 7M³ PARA TRANSPORTAR E DISTRIBUIR ÁGUA POTÁVEL 

PARA ZONA URBANA DA CIDADE, PERCURSO 90 KM/DIA DE SEGUNDA A 

SÁBADO, RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu  

objeto os proponentes: BIERNASK SILVA DE LIMA com o valor mensal de R$ 

7.000,00 (Sete Mil Reais), perfazendo um valor total de R$ 14.000,00 

(Quatorze Mil Reais); JOSÉ AMAURI DE LIRA MARTINS com o valor mensal de 

R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), perfazendo um valor total de R$ 14.000,00 

(Quatorze Mil Reais); JOSE DE ANCHIETA QUEIROZ FRAGOSO FILHO com o 

valor mensal de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), perfazendo um valor total de 

R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). Fica convocado o licitante vencedor para 

a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 11 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00130/2016 -  PREGÃO PRESENCIAL N° 

028/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: REGINALDO VICENTE MONTEIRO. 

OBJETO: Contratação de um veículo, para prestação de serviços relacionados 

com o transporte de estudantes da zona rural que freqüentam unidades de 

ensino na cidade sede do Município no percurso - Saindo do Sítio Onofre 

para o Grupo Escolar no Sitio Poços, Tarde, 20 km ( vice-versa). 

Valor Mensal : R$ 1.100,00 (Um Mil e Cem Reais) Valor Global: R$ 9.900,00 

(Nove Mil e Novecentos Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.080 - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12.361.1027.2043 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO TRANPORTE ESCOLAR – PNAT - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS 

TERCEIROS – PESSOA FISICA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM E CONVENIOS 

COM O GOVERNO FEDERAL E GOVERNO ESTADUAL.- RECURSOS DO PNATE – 

RECURSOS DO FUNDEB 40 %  

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016. 

Vigência: 31/12/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00131/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 

028/2016 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: LARISSA SANTOS NUNES. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO VAN PARA TRANSPORTAR 

ESTUDANTES  DE TEIXEIRA PARA ESCOLA TECNICA ESTADUAL NO MUNICIPIO 

DE SÃO JOSE DO EGITO, TURNO MANHA E TARDE Valor Mensal : R$ 2.300,00 

(Dois  Mil e Trezentos Reais) 

Valor Global: R$ 20.700,00 (Vinte  Mil e Setecentos Reais) DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 2033 

Manutenção das Atividades do  Ensino Fundamental - MDE - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

RECURSOS - MDE - PROPRIOS/FPM/ICMS 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016.  

Vigência: 31/12/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0132/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 015/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: BIERNASK SILVA DE LIMA 

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE 03 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PIPA, 

COM CAPACIDADE DE 7M³ PARA TRANSPORTAR E DISTRIBUIR ÁGUA POTÁVEL 

PARA ZONA URBANA DA CIDADE, PERCURSO 90 KM/DIA DE SEGUNDA A 

SÁBADO. 

Valor Mensal: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).  

Valor Total: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.060 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -20 122 2015 2021 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINSITRATIVAS DA SECAPA -3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA -RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016. 

Vigência: 09/06/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0133/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 015/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ AMAURI  DE LIRA MARTINS 

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE 03 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PIPA, 

COM CAPACIDADE DE 7M³ PARA TRANSPORTAR E DISTRIBUIR ÁGUA POTÁVEL 

PARA ZONA URBANA DA CIDADE, PERCURSO 90 KM/DIA DE SEGUNDA A 

SÁBADO. 

Valor Mensal: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).  

Valor Total: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.060 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -20 122 2015 2021 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINSITRATIVAS DA SECAPA -3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA -RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016.  

Vigência: 09/06/2016  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0134/2016 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 015/2016 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSE DE ANCHIETA QUEIROZ FRAGOSO FILHO 

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE 03 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PIPA, 

COM CAPACIDADE DE 7M³ PARA TRANSPORTAR E DISTRIBUIR ÁGUA POTÁVEL 

PARA ZONA URBANA DA CIDADE, PERCURSO 90 KM/DIA DE SEGUNDA A 

SÁBADO. 

Valor Mensal: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).  

Valor Total: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.060 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -20 122 2015 2021 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINSITRATIVAS DA SECAPA -3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA -RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO 

Data do Contrato: 11 de Abril de 2016. 

Vigência: 09/06/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2016 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 026/2016, 

que objetiva: LOCAÇÃO DE UMA BOMBA DE 20CV COM MÃO DE OBRA, PARA 

SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL DO AÇUDE JOÃO DA MATA, 

NO SÍTIO POÇOS DE BAIXO, PARA ENCHER OS CARROS PIPAS DESTA 

PREFEITURA PARA DISTRIBUIÇÃO NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO.  

HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - ELIAS RODRIGO DOS 

SANTOS MARTINS com o valor mensal de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 

Reais), perfazendo um valor global de R$ 31.500,00 ( Trinta e Um Mil e 

Quinhentos Reais) ate 31 de Dezembro de 2016. Fica convocado o licitante 

vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se. Cumpra-se 

TEIXEIRA-PB, 11 de Abril de 2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2016 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 028/2016, 

que objetiva: Contratação de um veículo, para prestação de serviços 

relacionados com o transporte de estudantes da zona rural que freqüentam 

unidades de ensino na cidade sede do Município no percurso - Saindo do 

Sítio Onofre para o Grupo Escolar no Sitio Poços, Tarde, 20 km ( vice-versa) e 

Locação de um veiculo tipo van para transportar estudantes  de Teixeira 

para Escola Tecnica Estadual no Municipio de São Jose do Egito, turno Manha 

e tarde.  HOMOLOGO e ADJUDICO para os seguintes vencedores: - LARISSSA 

SANTOS NUNES com o valor de R$ 20.700,00 (Vinte Mil e Setecentos Reais), 

vencendo no ítem: 2; - REGINALDO VICENTE MONTEIRO com o valor de R$ 

9.900,00 (Nove Mil e Novecentos Reais), vencendo no ítem: 1; - Perfazendo o 

Valor Global de 30.600,00 (Trinta Mil e Seiscentos Reais). Fica convocado o 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 02 de abril de 2016 

 

~ 7 ~ 

licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 11 de Abril de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA II 

CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 001/2016 

Na publicação do dia 16 de Abril de 2016, relativo a Concorrência Pública  n 

º 001\2016, referente ao Aviso de Extrato de Contrato  nº 0124/2016, faltou 

publicar o Valor Global: R$ 1.798.761,82 ( Um Milhão Setecentos e Noventa 

e Oito Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos) 

Teixeira, 16 de Abril  de 2016. 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 006/2016 DO 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 005/2016 (2ª etapa do concurso) 

O Prefeito Municipal de TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais faz saber 

que, RETIFICA o Edital do Concurso Público, determinando a exigência da 

CNH “D” para o cargo de Motorista. O Edital de retificação contendo todas as 

informações encontra-se a disposição dos interessados no quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal de Teixeira e no site www.conpass.com.br.  

Teixeira, 28 de Abril de 2016 

Edmilson Alves dos Reis 

Prefeito Municipal.    

  

EXTRATO DE ADITIVO                                                                                                                                                                                              

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2011 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 010/2016 

CONTRATO Nº 1.096/2011 – PMT 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ATIVOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA. 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula  

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços nº 1.096/2011, de 26 de 

Maio de 2011, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 15 de 

Outubro de 2016, que compreende um período de prorrogação de prazo por  

06 (seis) meses, a contar de 18 de Abril de 2016. 

 Fundamentação: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 

58, inciso I e art. 65 da Lei 8.666/93 atualizada. 

 Data da Assinatura: 18 de Abril de 2016. 

Vigência: 15 de Outubro de 2016.   

EDMILSON ALVES DOS REIS                                                                                                                                                                   

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Adm.: Edmilson Alves dos Reis 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Assistente: Jéssica Maria de Lira Batista 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 

Teixeira – PB 

 

 

 

 


